
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 884  - 2012 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 884

Data: 28-11-2012

SETTORE : LAVORI PUBBLICI

SERVIZIO : AMMINISTRATIVO

 

OGGETTO: LAVORI DI AMPLIAMENTO DEGLI UFFICI DEL PALAZZO DI
GIUSTIZIA. CODICE CUP D44E04000040001. COMUNE DI
LECCO/IMPRESA CARENA S.P.A. GIUDIZIO AVANTI IL
TRIBUNALE DI MILANO. NOMINA CONSULENTE TECNICO DI
PARTE. IMPEGNO DI SPESA. CODICE CIG ZFA076253B

 
 
 
 

 

Istruttore: PAOLO  RIPAMONTI

Responsabile del Procedimento: PAOLO  RIPAMONTI

Direttore: ANTONELLO  LONGONI

1/62012      884

mailto:N.884


 
 

 
IL DIRETTORE DI SETTORE

 
 
Visto l'art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, il quale stabilisce che: "La gestione
amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. I Dirigenti sono direttamente
responsabili, in via esclusiva, in relazione agli obiettivi dell'Ente, della correttezza amministrativa,
dell’efficienza e dei risultati della gestione";
 
Rilevato che ai Dirigenti sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi
definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'Organo Politico;
 
Richiamato il Decreto del Sindaco n. 214 del 29/12/2010 con il quale è stata conferita all’arch.
Antonello Longoni la direzione del Settore, con decorrenza 31/12/2010 e per tutta la durata del
mandato del Sindaco;
 
Premesso che nell’ambito del giudizio in oggetto, il Giudice, con ordinanza in data 30.07.2012, ha
rimesso la causa a ruolo, disponendo una nuova Consulenza tecnica d’Ufficio;
 
Dato atto che:

·        il Responsabile Unico del Procedimento necessita di una figura di supporto che
svolga il servizio di consulente tecnico di parte, assistendo l’avvocatura comunale
nell’ambito del predetto procedimento;
·        che la predetta attività di supporto non è programmabile in quanto determinata da
decisioni assunte dall’autorità giudiziaria inaudita altera parte;

 
           Considerato che l’espletamento di tale servizio richiede il supporto di professionalità tecniche
non individuabili nelle mansioni e competenze dell’organico della scrivente Amministrazione
Comunale, considerato anche il carico di lavoro gravante sugli uffici dello scrivente settore;
 
Dato atto che l’incarico in oggetto è relativo ad un servizio di supporto al Responsabile Unico del
procedimento connesso alla realizzazione e alla corretto svolgimento di un lavoro pubblico e pertanto
non è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 34 del regolamento comunale sull’ordinamento degli
uffici e dei servizi, applicandosi invece le disposizioni del D.Lgs. n.163/2006;
 
     Ritenuto pertanto opportuno - considerata la tipologia di servizio, sia dal punto di vista funzionale
che tempistico ed organizzativo - procedere all’affidamento a un professionista esterno secondo la
disciplina stabilita dal D.Lgs. n.163/2006 e dal Regolamento comunale per l’acquisizione in economia
di servizi, lavori e forniture, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 in data
26.03.2012;
 
     Dato atto che la tipologia dell’intervento in oggetto è riconducibile a quelle indicate n. 96 “servizi
necessari alla compilazione di progetti di lavori pubblici o alla corretta esecuzione, al completamento e
al collaudo di lavori pubblici” della tabella “A” allegata al Regolamento sopra citato;
 
     Richiamato in particolare il comma 2 dell’art. 7 del Regolamento che consente il ricorso ad un solo
operatore economico e l’affidamento allo stesso del servizio nel caso in cui l’importo della spesa della
sua esecuzione, al netto dell’I.V.A., sia inferiore limite massimo stabilito dalla vigente legislazione in

2/62012      884



materia;
 
Ritenuto di affidare all’ing. Vincenzo De Sena con studio in Usmate (MI), via Stazione n. 32, Codice
Fiscale DSNVCN48P05F924Y e P. IVA 00204650964, il servizio di supporto al Responsabile Unico
del Procedimento per la consulenza tecnica di parte, essendo professionista in possesso di specifica
esperienza nell’ambito delle Consulenze tecniche, perizie e collaudi di lavori pubblici;
 
Dato atto che i rapporti contrattuali con il professionista incaricato saranno disciplinati dallo schema di
contratto, sottoscritto per accettazione dall’affidatario, allegato alla presente determinazione;
 
Visto lo schema di parcella, concordato contrattualmente con il professionista incaricato in base al
grado di complessità della vertenza in essere davanti al Tribunale di Milano e adottando come mero
riferimento non vincolante le tariffe di cui al Decreto del Ministero della Giustizia del 30 maggio 2002
in materia di compensi spettanti a periti e consulenti tecnici per le operazioni eseguite su disposizione
dell’Autorità giudiziaria in materia civile e penale, allegato al presente provvedimento per farne parte
integrante e sostanziale, e ritenuto congruo il corrispettivo d’incarico e corretta la metodologia di
calcolo prescelta;
 
     Atteso, altresì che il servizio sopra citato prevede un costo complessivo di Euro 5.647,53 oltre
cassa 4% e IVA 21% per un totale di Euro 7.106,85;
 
Dato atto che:

·        sono stati avviati i controlli sul possesso dei requisiti di carattere generale di cui
all’art. 38 del D. Lgs. n. 163/2006 in capo al soggetto affidatario;
·        è stata acquisita la dichiarazione in merito all’assunzione degli obblighi in materia di
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/2010, prot. n.50710 in data
12.11.2012;
·        nelle more del perfezionamento del procedimento di controllo del possesso di
requisiti di carattere generale di cui all’art. 38 del D. Lgs. n. 163/2006, si rende necessario
assumere l’impegno di spesa nei confronti del soggetto affidatario, al fine di consentire il
regolare svolgimento delle operazioni peritali, fermo restando che le liquidazioni sono
subordinate al positivo esito dei controlli e alla verifica della regolarità contributiva;  

 
     Dato atto che la stipulazione del contratto avverrà mediante sottoscrizione della lettera di
ordinazione ai sensi dell’art.7, comma 13, del Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di
servizi, lavori e forniture, nonché del contratto;
 
     Dato altresì atto che la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento, pari a complessivi
Euro 5.647,53 oltre cassa 4% e IVA 21% per un totale di Euro 7.106,85, trova copertura finanziaria al
Cap. 20159 “FONDO ROTATIVO PER PROGETTAZIONI, ASSISTENZA E SONDAGGI”, Imp.
2011/2810, ed è prevista al punto C8)b “spese per attività di consulenza e di supporto ed
accantonamento per accordi bonari” del Quadro economico dell’intervento “Lavori di ampliamento
degli uffici del palazzo di giustizia” approvato con determinazione dirigenziale n.848 del 22.11.2012;
 
Visti gli artt. 107 e 183 del T.U.E.L. del 18.8.2000 n. 267;
 

Visto il Decreto 19.04.2000 n. 145;
Visto il D.P.R. 05.10.2010, n. 207;
Visto il D.Lgs. 12.04.2006, n. 163;
Visto il vigente Statuto Comunale e i Regolamenti comunali;

 
 

3/62012      884



D E T E R M I N A
 
 

1.     di prendere atto delle premesse della presente determinazione e pertanto di affidare
l’espletamento del servizio in oggetto all’ing. Vincenzo De Sena con studio in Usmate (MI), via
Stazione n. 32, Codice Fiscale DSNVCN48P05F924Y e P. IVA 00204650964, mediante cottimo
fiduciario, secondo le modalità procedurali stabilite dal vigente Regolamento comunale per
l’acquisizione in economia di servizi, lavori e forniture;
 
2.     di dare atto che l’ing. Vincenzo De Sena, si è dichiarato disponibile, con note prot. n. 50710
del 12.11.2012 e Prot. n.51604 del 12.11.2012, ad eseguire il servizio in oggetto accettando
espressamente le condizioni dello schema di contratto e dello schema di parcella, allegati quale
parte integrante e sostanziale del provvedimento, e ritenuti meritevoli di approvazione;

 
3.     di impegnare il corrispettivo per l’esecuzione del servizio ammonta a Euro 5.647,53 oltre
cassa 4% e IVA 21% per un totale di Euro 7.106,85, è al Cap. 20159 “FONDO ROTATIVO PER
PROGETTAZIONI, ASSISTENZA E SONDAGGI”, Imp. 2011/2810 è che la stessa è prevista al
punto C8)b “spese per attività di consulenza e di supporto ed accantonamento per accordi bonari”
del Quadro economico dell’intervento “Lavori di ampliamento degli uffici del palazzo di
giustizia” approvato con determinazione dirigenziale n.848 del 22.11.2012;

 
4.     di affidare all’Arch. Antonello Longoni la funzione di Responsabile Unico del Procedimento,
e le altre funzioni ai sensi del Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di servizi,
lavori e forniture;
 
5.     di dare atto che, nell’esecuzione del servizio, per quanto non espressamente previsto nel
disciplinare e nel capitolato, si rinvia ai contenuti del Regolamento comunale per l’acquisizione in
economia di servizi, lavori e forniture e della relativa normativa in materia - D.Lgs. n. 163/2006;
 
6.     di dare atto che la stipulazione del contratto avverrà mediante sottoscrizione della lettera di
ordinazione ai sensi dell’art.7, comma 13, del Regolamento comunale per l’acquisizione in
economia di servizi, lavori e forniture, nonché del contratto;
 
7.     di dare atto che ai sensi dell’art. 8, del Regolamento comunale per l’acquisizione in economia
di servizi, lavori e forniture, in considerazione dell’importo (non superiore a 20.000 euro, al netto
dell’IVA) e della natura del contratto, non è dovuta la cauzione (cauzione definitiva pari al 10%
dell’importo contrattuale);
 
8.     di trasmettere la presente determinazione al Settore politiche di finanza e fiscalità locale,
bilancio e patrimonio, Servizio Contabilità e Bilancio, per gli adempimenti di competenza.

 
 

La presente determinazione comportante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace solo dopo l’apposizione
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 45, del Regolamento di

organizzazione degli Uffici e dei Servizi.
 
 
 
         IL DIRETTORE DI SERVIZIO                             IL DIRETTORE DI SETTORE
                (Dott. Paolo Ripamonti)                                         (Arch. Antonello Longoni)
 
 

4/62012      884



 
Allegato:
a) schema di contratto
b) schema calcolo parcella
 
 
 

5/62012      884



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      BILANCIO E SOCIETA' PARTECIPATE
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 884 del
28-11-2012 .
 
 
 
Lecco lì, 28-11-2012
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

MICHELE BRIVIO
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: LAURA  ARRIGONI NERI
 
Responsabile del Procedimento: NADIA CRIPPA

6/62012      884


